PROJETO DE LEI Nº 7704 / 2021

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO: RUA SARGENTO
MARCELO MOREIRA (*1972 +2021)

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se RUA SARGENTO MARCELO MOREIRA a atual Rua Principal, no
Bairro Jardim Floresta, com início na Rua Maria José da Silva e término na Rua Joaquim Luiz da Rocha.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 27 de julho de 2021.

Dr. Edson
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Marcelo Moreira nasceu em 29 de agosto de 1972, em Espirito Santo do Pinhal/São Paulo. Sendo
filho de Laercio Moreira e Rita Helena Pessanha Moreira.

No ano de 2002, ingressou na Policia Militar do Estado de Minas Gerais, onde mudou-se para a
cidade de Pouso Alegre para realizar o Curso de Formação de Soldados, oportunidade a qual adotou nossa
cidade como sua cidade do coração.

Aqui, casou-se com a senhora Nair Moreira, com quem constituiu uma linda família. Pai de Marcelo
Moreira Junior, ganhou mais dois filhos de coração, Bruno e Brena, que lhe deram os netos: Bernardo,
Heloisa, Thyago Henrique, Maria Eduarda e também Cecilia e Théo, que infelizmente não terá a
oportunidade de conhece-los.

Marido, pai e avô, dedicava seu tempo de folga inteiramente a família, com quem aprendeu o
verdadeiro significado das palavras união, amor e respeito.

Como Policial Militar ao longo de quase 20 anos, dedicou-se a prestação de serviço à comunidade
de Pouso Alegre, atuando diretamente com o público. Foi promovido a graduação de Cabo no ano de 2012
e convocado ao Curso Especial de Formação de Sargentos no ano de 2020, sendo promovido novamente a
graduação de 3º Sargento.

Policial Militar de conduta ilibada com relevantes serviços prestados, foi reconhecido e condecorado
com as medalhas de Mérito Profissional e Mérito Militar de grau bronze.

Sua atividade policial militar ia muito além da segurança pública, preocupado com as pessoas em
situação de risco e vulnerabilidade social, promoveu e ajudou na promoção de várias ações sociais na
comunidade do Bairro São João, onde trabalhou por quase 10 anos, sendo muitas delas reconhecidas pelos
veículos de comunicação do nosso município.

Tendo como destaques algumas ações, como o “Natal solidário” realizado no Bairro São João, dia
das crianças e distribuição de cestas básicas a famílias carentes.

Infelizmente os desígnios de Deus ultrapassam aos nossos entendimentos, pois acreditamos nos
planos, projetos e propósitos do senhor em nossa vida.

Desta forma, no dia 08 de abril de 2021 perdemos nosso amigo que foi vítima de insuficiência
respiratória e pneumonia, agravados pela COVID-19. Sua partida precoce aos 48 anos de idade, deixou
consternada a família militar da guarnição de Pouso Alegre, bem como familiares e amigos.

Sargento Moreira, foi uma pessoa muito querida e de fácil trato, com uma vontade enorme de ajudar
o próximo. Desempenhava seu papel constitucional na preservação da ordem pública, na garantia dos
direitos e deveres do cidadão de maneira exemplar, se fez presente como verdadeiro encarregado da
aplicação da lei.

Assim, como forma de reconhecimento aos inúmeros bons serviços prestados a sociedade de Pouso
Alegre, faz jus a homenagem póstuma.

Sala das Sessões, em 27 de julho de 2021.

Dr. Edson
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G5H5E4E1E1Y9T6W3
		2021-07-26T16:45:46-0300

		2021-07-26T16:45:46-0300